
Codice Delibera: DEL-1638-2019

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1500

DATA: 05/06/2019

OGGETTO: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELLA ASL TARANTO

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: Claudio Barberio

Istruttore: Claudio Barberio

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MINA SPECCHIA

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-1638-2019

DATA: 03/06/2019

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE a8c3bb839e958fd1bdbad56e2452738b3dd67bb5db3c43

66be0977b25428ee41 



Codice Delibera: DEL-1638-2019

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-1638-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELLA ASL TARANTO

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

-          con deliberazione del D.G. n. 1169 del 25.10.2013 la ASL TA ha istituito l’Organismo

Indipendente  di  Valutazione  della  performance,  composto  da  tre  componenti  esterni

all’Azienda, successivamente nominati con deliberazione del D.G.  n. 1080 del 29.09.2014;

-          con deliberazione del D.G. n. 1080 del 29.09.2014 è stata, tra le altre cose, istituita la

Struttura Tecnica Permanente quale supporto per tutte le attività dell’O.I.V.;  

-          con deliberazione del D.G. n. 1357 del 16.06.2017 la ASL TA, in considerazione della

prossimità della scadenza, ha indetto un avviso pubblico per la nomina dei tre componenti

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, di cui uno avente funzioni

di Presidente, per la durata di tre anni; 

-          con  deliberazione  del  D.G.  n.  2247  del  29.09.2017  la  ASL TA ha  nominato  i

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, individuando la

Dott.ssa Ester Rossi in qualità di Presidente ed il Dott. Flavio Maria Roseto e la Dott.ssa

Ilaria Rizzo in qualità di componenti;

-          con  deliberazione  del  D.G.  n.  2466  del  24.10.2017  la  ASL ha  nominato  quale

componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  il  Dott.

Giuseppe Solito in sostituzione del rinunciatario Dott. Flavio Maria Roseto; 

-          con pec del 27/3/2019 (acquisita al prot. 58129 del 28/03/2019) la dott.ssa Ester Rossi,

Presidente dell’OIV della ASL TA, ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico per

intervenuta incompatibilità; 



Codice Delibera: DEL-1638-2019

 

VISTI

-          il Decreto Legislativo n. 150/2009 denominato “Attuazione della legge 4 marzo 2009

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni, ed

in particolare l’art.  14 che ha previsto l’istituzione presso ogni amministrazione pubblica

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in sostituzione dei

servizi di controllo interno comunque denominati previsti dal D.Lgs. 286/1999 e l’art. 14 bis

denominato “elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”;

-          la Legge Regione Puglia n. 1/2011 denominata “Norme in materia di ottimizzazione e

valutazione della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati

amministrativi nella Regione Puglia” che ha dettato disposizioni per adeguare l'ordinamento

della  Regione  Puglia  ai  principi  del  decreto  legislativo  29  ottobre  2009,  n.  150,  in

ottemperanza a quanto previsto dal comma 2 dell'articolo 16 e dall'articolo 31 del medesimo

decreto,  senza  nuovi  e  maggiori  oneri  a  carico  del  bilancio  regionale,  estendendo  le

disposizioni della predetta legge, oltre che alla Regione Puglia, alle agenzie e ai suoi enti

strumentali, ivi compresi gli enti del Servizio Sanitario e, prevedendo  all’art. 5, l’istituzione

dell’O.I.V. della performance;   

-          la Legge n. 190/2012 denominata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella P.A.”; 

-          il Decreto Legislativo n. 33/2013 denominato “Riordino della disciplina riguardante il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;

-          la  deliberazione  CIVIT  n.  12/2013  denominata  “Requisiti  e  procedimento  per  la

nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

-          il Decreto Legge n. 90/2014 denominato “Misure urgenti per la semplificazione e la

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, così come convertito

con modificazioni dalla Legge n. 114/2014 dell’11 agosto 2014 che, all’art. 19 comma 9, ha

disposto  il  trasferimento  delle  funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  delle

performance, di cui agli articoli 7,8,9,10,12,13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009

n.  150,  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica

della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  e  che  al  successivo  comma 10,  ha  rinviato

all’adozione di un regolamento il riordino delle funzioni di cui al comma 9 del medesimo

articolo in materia di misurazione e valutazione della performance, sulla base delle norme



Codice Delibera: DEL-1638-2019

generali regolatrici della materie contenute nel medesimo comma 10 dell’art. 19 del D.L. n.

90/2014;

-          il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105/2016 del 9 maggio 2016 denominato

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della

Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della

performance delle pubbliche amministrazioni”  con cui è stato adottato il Regolamento di

disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del

Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle

pubbliche amministrazioni; 

-          il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 denominato “Istituzione dell’Elenco Nazionale

dei  componenti  degli  Organismi Indipendenti  di  valutazione della  performance” che,  in

attuazione  di  quanto  stabilito  dai  commi  3  e  4  dell’art.  6  del  D.P.R.  105/2016,  ha

disciplinato “l’istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti

di valutazione della performance” (art. 1), i requisiti di competenza, esperienza e integrità

(art. 2), le fasce professionali (art. 5), la nomina e la durata dell’incarico (art. 7), l’equilibrio

di genere (art. 7 comma 7) e le norme transitorie e finali (art. 10);

-          Il D.Lgs  n. 74/2017 denominato “Modifiche legislative al D.Lgs 27 ottobre 2009 n.

150, in attuazione dell’art. 17, comma 1, lettera r) della legge 7 agosto 2015 n. 124;   

 

DATO ATTO CHE

-          con deliberazione del D.G. n. 1018 del 23.04.2019 la ASL TA ha indetto un “Avviso

pubblico con procedura comparativa, per titoli, per la nomina dl Presidente dell’Organismo

Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) della ASL Taranto”;

-          l’avviso pubblico “de quo” è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia n. 46 del 02/05/2019 ed in pari data sul Portale della Performance del sito web del

Dipartimento della Funzione Pubblica;

-          alla data di scadenza della presentazione delle domande è pervenuta al protocollo della

ASL TA n. 1 istanza di partecipazione;

-          con  nota  prot.  90268  del  22.05.2019  è  stato  chiesto  al  Direttore  Generale  la

designazione dei componenti della Commissione di esperti;

-          con  annotazione  a  margine  della  richiamata  nota  prot.  90268  del  22.05.2019,  il

Direttore Amministrativo ha richiesto la trasmissione del curriculum dell’unico candidato

che aveva presentato istanza di partecipazione;



Codice Delibera: DEL-1638-2019

-          con  e  mail  del  24.05.2019  è  stata  trasmessa  al  Direttore  Amministrativo  la

documentazione richiesta,  ivi compresa l’istanza e la relazione, tutte acquisite al prot. n.

86955 del 16.05.2019;

-          con nota prot.  92576 del  27.05.2019 il  Direttore Amministrativo della  ASL TA ha

comunicato al Direttore Generale che, per esigenze di economia procedimentale e rilevata

l’inutilità della nomina di una commissione per la valutazione comparativa dei curricula dei

candidati, stante la presentazione di una sola domanda di partecipazione, aveva provveduto

alla  valutazione  del  curriculum  presentato  dall’unico  candidato  Dott.  Giorgio  Lovili,

ritenendolo idoneo allo svolgimento dell’incarico di Presidente dell’O.I.V. della ASL TA;

-          con annotazione in calce alla nota prot. 92576 del 27.05,2019 il Direttore Generale

della ASL TA ha invitato il Dirigente della SSD Affari Generali alla predisposizione degli

atti conseguenziali;

 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE

-          la durata dell’incarico è di tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto,

non  prorogabile  ma  eventualmente  rinnovabile  per  una  sola  volta,  previa  procedura

comparativa;

-          il  compenso  annuo,  determinato  dalla  Legge  Regione  Puglia  n.  32/2001,  con  le

riduzioni  previste  dalle  Leggi  Regione  Puglia  nn.  40/2007  e  1/2011,  per  i  componenti

esterni è pari ad € 5.856,62 lordi, oltre IVA e CAP come per legge se dovuti, mentre per i

componenti dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni è pari ad € 3.904,41 lordi; 

-          il compenso è da intendersi omnicomprensivo anche delle spese di eventuale viaggio,

vitto ed alloggio; 

-          per i componenti l’O.I.V. della ASL TA non è ammessa l’appartenenza a più Organi

Indipendenti di Valutazione;

RAVVISATA 

la necessità di provvedere alla nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance della ASL TA per la durata di tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto, non prorogabile ma eventualmente rinnovabile per una sola volta, previa procedura 
comparativa; 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale: 



Codice Delibera: DEL-1638-2019

 

-          di nominare Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance

della ASL di Taranto il Dott. Giorgio Lovili;

-          di dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della ASL

TA rispetta l’equilibrio di genere;

-          di  dare  atto  che  la  durata  dell’incarico  è  di  tre  anni  decorrenti  dalla  data  di

sottoscrizione  del  contratto,  non prorogabile  ma eventualmente rinnovabile  per  una sola

volta, previa procedura comparativa;

-          di  dare  atto  che  il  compenso  annuo,  determinato  dalla  Legge  Regione  Puglia  n.

32/2001, con le riduzioni previste dalle Leggi Regione Puglia nn. 40/2007 e 1/2011, per i

componenti esterni è pari ad € 5.856,62 lordi, oltre IVA e CAP come per legge se dovuti,

mentre per i componenti dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni è pari ad € 3.904,41

lordi e che il compenso è da intendersi omnicomprensivo anche delle spese di eventuale

viaggio, vitto ed alloggio;

-          di dare atto che la registrazione di spesa sarà assunta con successivo provvedimento, a

cura dell’Area Gestione Risorse Umane, a seguito dell’avvenuta accettazione dell’incarico

di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della ASL TA;

-          di notificare il presente provvedimento al Dott. Giorgio Lovili;

-          di pubblicare l’esito della procedura sul sito web aziendale nella sezione “Albo on line

- Concorsi ed Avvisi Pubblici”;

-          di  trasmettere  l’esito  della  procedura  al  “Portale  della  Performance”  per  la

pubblicazione sul sito web del Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché al Dirigente

della  S.S.D.  Informazione  e  Comunicazione  Istituzionale  per  la  pubblicazione  sul  sito

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  

-          di  trasmettere  il  presente provvedimento,  unitamente alla deliberazione n. 1018 del

23.04.2019, al Direttore dell’Area Gestione del Personale per la stipula del contratto ed i

consequenziali  adempimenti  di  competenza,  tra  cui  le  comunicazioni  e  pubblicazioni  di

legge; 

-          di trasmettere il presente provvedimento ai componenti dell’O.I.V. della ASL TA in

carica;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo attesa l’urgente necessità

di dover provvedere in merito. 



Codice Delibera: DEL-1638-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	DEL DG 1500 DEL 5-6-19
	DEL DG 1500 DEL 5-6-2019 

